
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Novembro

16
Ano IV • Edição nº 227

Poder Executivo	 Atos
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25659/10
Dispensa de Licitação 
Em conformidade com o parecer da Secretaria Municipal de Administração e da 
Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, autorizo a  despesa e HO-
MOLOGO a dispensa de licitação, com fulcro no inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, , que tem por objeto, contratação para prestação de serviços de  publicação 
em revista de anúncio institucional no mês de outubro de 2010, no valor global de 
R$ 6.000,00 (seis mil  reais), em favor de EDITORA FOLHA DIRIGIDA LTDA. 
Em, 18 de outubro de 2010.
Wagner  Medei ros  -  Secre tár io  Munic ipa l  de  Tur ismo e  Lazer   -                                                                                       
Mat. 14229

PORTARIA Nº. 016/2010
O Secretário Municipal do Ambiente e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Maricá 
no uso de suas atribuições, tendo em vista a Prorrogação do Contrato Emergencial 
de Prestação de Serviços Públicos nº. 002/2010 – Processo nº. 16007/2010 firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Maricá e a Thalis Transportes e Serviços Ltda. 
Resolve: 
Art. 1º - Indicar os funcionários Danniel Ferreira Vieira matricula nº 12.911, Jorge 
Augusto da Costa matricula nº. 13.883 e Anderson dos Santos Camacho matrícula n° 
13.388 para fiscalizar e atestar o contrato da empresa que executará os serviços de 
coleta de resíduos sólidos domiciliares e equipamentos alugados para manutenção 
do Aterro Sanitário e atestar as faturas dos serviços supracitados. 
Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário;
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de outubro de 2010
PUBLIQUE-SE, Maricá, 01 de Outubro de 2010.
CELSO CABRAL 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE E URBANISMO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27427/10
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Secretaria Municipal de Administração e da 
Secretaria Municipal de Controle Interno e Fiscalização, autorizo despesa HOMO-
LOGO a dispensa de licitação com fulcro no inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, que tem por objeto aluguel do salão de festa Palladon no mês de setembro 
de 2010, no valor global de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta  reais), em favor de 
Letelba Ferreira Junior.
Em, 23 de setembro de 2010.
WAGNER MEDEIROS - SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER  - MAT: 14229

PORTARIA Nº 2455/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/2009,
CONSIDERANDO o Ofício PMM/OF/133/2010, de 05 de Outubro de 2010,
R E S O L V E:
Nomear NELSON ALVES GONÇALVES para ocupar o Cargo em Comissão Símbo-
lo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Pesca, vinculado 
à Secretaria Municipal de Pesca, Aqüicultura, Agricultura e Pecuária, a partir de 
01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 5 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2536/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2431/2010, designando CELSO CABRAL NUNES 
para responder pela Secretaria Municipal de Obras, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2601/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-

mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ALEKSANDER SILVINO DOS SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo 
SM, de Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio 
e Petróleo, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Co-
mércio e Petróleo a partir de 31.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2602/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear MARCELO BORGES SERENO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
SM, de Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio 
e Petróleo, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Co-
mércio e Petróleo a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2604/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
PAULO CÉSAR BORGES DELGADO FILHO - Cargo em Comissão, Símbolo SM, de 
Secretário Municipal Executivo, da Secretaria Municipal Executiva.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 01.11.2010:
PAULO CÉSAR BORGES DELGADO FILHO para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo SM, de Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretária 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2605/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ROSANGELA DE OLIVEIRA ZEIDAN para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo SM, de Secretária Municipal Executiva, da Secretaria Municipal Executiva 
a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2609/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2111/2010, publicada na Edição de nº 220, de 27 de 
Setembro de 2010 - Às fls. 10, Concedendo, LICENÇA PRÊMIO ao servidor ELLIO 
FERREIRA DA SILVA FILHO
Onde se lê: a partir de 01.09.2010
Leia-se: a partir de 01.10.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2610/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-



Jornal Oficial
de Maricá

16 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 2272 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO,	 ..................	   1 
 
Poder Legislativo

Resoluções e decretos	..................         
 

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 

orientações etc.	.............................  8

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida 
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais		

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2103/2010, publicada na Edição de nº 220, de 27 de 
Setembro de 2010 - Às fls. 10, Concedendo, LICENÇA PRÊMIO á servidora HELOISA 
DAS GRAÇAS DAMASCENO DE JESUS
Onde se lê: a partir de 02.08.2010
Leia-se: a partir de 01.10.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2611/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2172/2010, publicada na Edição de nº 220, de 27 de 
Setembro de 2010 - Às fls. 14, Cancelando, LICENÇA PRÊMIO á servidora VIVIANE 
CUNHA LOURENÇO
Onde se lê: a partir de 02.08.2010
Leia-se: a partir de 01.10.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2612/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2118/2010, publicada na Edição de nº 220, de 27 de 
Setembro de 2010 - Às fls. 11, Concedendo, LICENÇA PRÊMIO á servidora DILMA 
GUEDES CASTRO
Onde se lê: a partir de 01.09.2010
Leia-se: a partir de 01.10.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2613/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2106/2010, publicada na Edição de nº 220, de 
27 de Setembro de 2010 - Às fls. 10, Concedendo, LICENÇA PRÊMIO á servidora 
JANAÍNA MENDES MACEDO
Onde se lê: a partir de 23.07.2010
Leia-se: a partir de 01.10.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
PORTARIA Nº 2614/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2110/2010, publicada na Edição de nº 220, de 27 de 
Setembro de 2010 - Às fls. 10, Concedendo, LICENÇA PRÊMIO á servidora VALÉRIA 
CRISTINA PEREIRA GAMA
Onde se lê: a partir de 01.09.2010
Leia-se: a partir de 01.10.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2615/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2113/2010, publicada na Edição de nº 220, de 27 de 
Setembro de 2010 - Às fls. 11, Concedendo, LICENÇA PRÊMIO á servidora MÁRCIA 
DA SILVA MARQUES LIMA
Onde se lê: a partir de 01.09.2010
Leia-se: a partir de 01.10.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2616/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2116/2010, publicada na Edição de nº 220, de 27 de 
Setembro de 2010 - Às fls. 11, Concedendo, LICENÇA PRÊMIO á servidora SONIA 
SILVA DE JESUS
Onde se lê: a partir de 01.09.2010
Leia-se: a partir de 01.10.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2617/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2114/2010, publicada na Edição de nº 220, de 27 de 
Setembro de 2010 - Às fls. 11, Concedendo, LICENÇA PRÊMIO á servidora MARIA 
LUSIA DE OLIVEIRA MATTA
Onde se lê: a partir de 01.09.2010
Leia-se: a partir de 01.10.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2618/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2119/2010, publicada na Edição de nº 220, de 
27 de Setembro de 2010 - Às fls. 11, Concedendo, LICENÇA PRÊMIO á servidora 
MARLENE COSTA DE SOUZA
Onde se lê: a partir de 02.09.2010
Leia-se: a partir de 01.10.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2619/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2107/2010, publicada na Edição de nº 220, de 27 de 
Setembro de 2010 - Às fls. 10, Concedendo, LICENÇA PRÊMIO á servidora SONIA 
MARIA DE CASTRO CARDOSO
Onde se lê: a partir de 01.03.2010



Jornal Oficial
de Maricá

16 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 227 3www.marica.rj.gov.br

Leia-se: a partir de 01.10.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2620/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2108/2010, publicada na Edição de nº 220, de 
27 de Setembro de 2010 - Às fls. 10, Concedendo, LICENÇA PRÊMIO á servidora 
EDINEIA ELIZEU MARQUES
Onde se lê: a partir de 01.09.2010
Leia-se: a partir de 01.10.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
PORTARIA Nº 2621/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2117/2010, publicada na Edição de nº 220, de 27 de 
Setembro de 2010 - Às fls. 11, Concedendo, LICENÇA PRÊMIO á servidora KATIA 
CILENE DE SOUZA FROES
Onde se lê: a partir de 20.09.2010
Leia-se: a partir de 01.10.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2622/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar FERNANDO CARLOS DUARTE - Cargo em Comissão, Símbolo GP, de 
Diretor de Fiscalização do Meio Ambiente, Obras e Posturas, da Diretoria de Fisca-
lização do Meio Ambiente, Obras e Posturas, vinculado a Secretaria Municipal do 
Ambiente e Urbanismo, a partir de 08.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2623/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/2009,
R E S O L V E:
Exonerar TIAGO FERREIRA RANGEL - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Sub-
secretário Municipal de Gabinete, vinculado à Secretaria Municipal de Ambiente e 
Urbanismo, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2624/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARCELO RAIMUNDO BARBOSA DE FREITAS - Cargo em Comissão, 
Símbolo SSM, de Subsecretário de Eventos, Turismo e Lazer, vinculado à Secretaria 
Municipal de Turismo e Lazer, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2625/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear KÁTIA CRISTIANE CORRÊA MARTINS DE SOUZA para ocupar o Cargo em 
Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário de Eventos, Turismo e Lazer, vinculado 
à Secretaria Municipal de Turismo e Lazer, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2627/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 

Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar GILZA MARIA DOS SANTOS ABRITTA RODRIGUES - Cargo em Comis-
são, Símbolo SG, de Superintendente da Agência de Desenvolvimento Municipal, 
vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 05.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2628/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar ICARO RAMOM MARINHO MOREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, 
de Superintendente de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 03 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2629/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar ROBERTO MARTINS DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de 
Subsecretário Municipal de Fomento ao Desporto da Subsecretaria Municipal de 
Fomento ao Desporto, vinculado a Secretaria Municipal de Esportes, a partir de 
01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 03 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2630/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar ALBINO JOSÉ DA SILVA GOMES - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de 
Subsecretário Municipal de Desenvolvimento e Petróleo, da Subsecretaria Municipal 
de Desenvolvimento e Petróleo, vinculado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Indústria, Comércio e Petróleo, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 03 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2631/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar FELIPE MEDEIROS POUBEL - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor Executivo da Subsecretaria Executiva dos Direitos, vinculado a Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2632/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar OCIMAR RIBEIRO SARDINHA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor Executivo da Subsecretaria Municipal da Infância e da Juventude, vinculada 
à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2633/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar GABRIELA XAVIER PARADA FIGUEIREDO - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executiva da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculada a 
Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

16 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 2274 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2634/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/2009,
R E S O L V E:
Exonerar THIAGO BALDOW SOARES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Executiva, vinculado à Secretaria Municipal 
Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2635/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar PRISCILA DE OLIVEIRA MONTENEGRO - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Executiva, vinculado à Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2636/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ANGÉLICA DA SILVA RODRIGUES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo da Subsecretaria Executiva, vinculado à Secretaria Municipal 
Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2637/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar SHEILA MARTINS FAGUNDES LAMBLET - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Executiva, vinculado à Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 3 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2638/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ALMIR LAURIA DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, Diretor Admi-
nistrativo do Hospital Conde Modesto Leal, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
vinculado a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 4 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2639/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA DA MATTA - Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo do Posto de Saúde de Inoã, vinculado à Sub-
secretaria de Atenção Básica e Saúde Coletiva da Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 4 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2640/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ANDERSON SABINO PEREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria Municipal de Avaliação e Mudanças da Máquina 
Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal de Reestruturação da Máquina 
Administrativa, a partir de 01.11.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 4 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2641/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ELISANGELA LUIZ MONTEIRO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Desenvolvimento e Petróleo, 
vinculada a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio 
e Petróleo, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 4 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2642/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar BRUNO ALFIERI MOTTA CASALECCHI - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria de Desenvolvimento e Petróleo, vin-
culado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio 
e Petróleo, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 4 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2643/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar CELSO DE SOUZA LANES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Desenvolvimento e Petróleo, 
vinculado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria Comércio 
e Petróleo, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 4 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2644/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARCIA VIEIRA DOS PASSOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas da Diversidade Racial, 
vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 
01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 4 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2645/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar RAMON STEVENSON BENTO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria de Políticas da Sexualidade, vinculada à 
Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 4 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2646/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ALINA RANNY BOMPET RIBEIRO CASADO - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Combate e Prevenção 
à Dependência Química, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 4 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2647/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-



Jornal Oficial
de Maricá

16 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 227 5www.marica.rj.gov.br

mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar FRANK TEIXEIRA DE FIGUEIREDO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo na Subsecretaria Municipal de Infância e Juventude, vinculado 
a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 4 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2649/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar NILSON SOUZA FAGUNDES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 5 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2650/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ALESSANDRO MELLO FRAUCHES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos 
Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Projetos Especiais e Ações Estraté-
gicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 5 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2651/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício PMM/SSMAJ-013/2010, de 20/10/2010.
R E S O L V E:
Exonerar ALTAIR MESQUITA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e 
Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 5 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2653/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar LARISSA DOS SANTOS BARRETO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo Especial na Dívida Ativa, da Superintendência de Imposto 
Predial e Territorial Urbano – IPTU dos Distritos, vinculada a Secretaria Municipal de 
Fazenda, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 5 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2654/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar SAMANTHA GUIMARÃES RODRIGUES - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor de Comunicação Social da Superintendência de Direitos Huma-
nos e Cidadania, vinculado a Secretaria Municipal de Segurança com Cidadania, 
a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 5 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2655/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar CRISTIANI CORTES DA COSTA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor de Ouvidoria, da Superintendência de Direitos Humanos e Cidadania, vincu-

lado a Secretaria Municipal de Segurança com Cidadania, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 5 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2656/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei 
Complementar nº 182/09,
R E S O L V E:
Exonerar GILCILENE ROCHA DE MATOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subprefeitura de Jardim Atlântico, vinculado à Subsecretaria de 
Coordenação das Subprefeituras do Gabinete do Prefeito, a partir de 31.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 5 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2657/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei 
Complementar nº 182/09,
R E S O L V E:
Exonerar JORGE DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente 
de Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza – ISSQN, vinculado à Secretaria 
Municipal de Fazenda, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 5 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2658/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/2009,
CONSIDERANDO o Ofício PMM/OF/139/2010, de 15 de Outubro de 2010,
R E S O L V E:
Nomear ARNALDO FERREIRA DE MELO para ocupar o Cargo em Comissão Sím-
bolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Pesca, vinculado 
à Secretaria Municipal de Pesca, Aqüicultura, Agricultura e Pecuária, a partir de 
01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 5 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2659/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar a Servidora ALINE GUIMARÃES MOURA, Assessora Gerente de Aterro 
Sanitário, sob matrícula nº 14770, na Subsecretaria Municipal de Conservação 
e Recuperação Ambiental, vinculado a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 05 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2660/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor RAPHAEL DE SIQUEIRA CARNEIRO LEÃO, Gerente Executivo, 
sob matrícula nº 14766, na Diretoria de Resíduos Sólidos, vinculado a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 05 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2661/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor ROBERTO LEAL E SILVA, Assistente Executivo, sob matrícula nº 
14778, no Núcleo de Educação Ambiental e Coleta Seletiva, vinculado a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 05 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2662/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar a Servidora DAIANA RAMALHO DA SILVA, Gerente Executiva, sob matrícula 
nº 13743, na Subsecretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, vinculado a 



Jornal Oficial
de Maricá

16 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 2276 www.marica.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 05 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2663/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar a Servidora MÁRCIA DRUMOND DOS SANTOS SENA, Assessora, sob ma-
trícula nº 13771, na Subsecretaria Municipal de Administração Cultural, vinculado a 
Secretaria Municipal de Cultura, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 05 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2664/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 26251 de 17.09.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO ao servidor do Quadro Permanente ALDOMIRO FELIZ 
DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, sob matrícula nº 1022, com lotação na Secreta-
ria Municipal de Administração, por tempo 03 (três) meses, a partir de 15.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2665/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 29729 de 29.09.2010,
R E S O L V E:
Cancelar LICENÇA SEM VENCIMENTOS ao servidor do Quadro Permanente 
RAPHAEL DIAS DE MELLO PEREIRA, Enfermeiro, sob matrícula nº 5954, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 02 (dois) anos, a partir 
de 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2666/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2477/2010, publicada na Edição de nº 224, de 25 
de Outubro de 2010 - Às fls. 06, Concedendo, LICENÇA SEM VENCIMENTOS á 
servidora PATRÍCIA SALLES SOARES VIEIRA
Onde se lê: Conceder Licença Sem Vencimentos
Leia-se: Conceder Licença Sem Vencimentos para Acompanhar Cônjuge
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 08 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2667/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei 
Complementar nº 182/09,
R E S O L V E:
Exonerar MARCIO FELIPE DE OLIVEIRA – Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2668/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
MARCELO DA SILVA MARTINS - Cargo em Comissão, Símbolo GP, de Gerente de 
Projetos da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado 
à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Es-
tratégicas.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 01.11.2010:
MARCELO DA SILVA MARTINS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, 

de Superintendente de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de Gerência 
de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de 
Projetos Especiais e Ações Estratégicas.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2669/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
ARY PEREIRA GOMES JUNIOR - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, Assessor 
de Cerimonial da Subsecretaria de Comunicação Social, vinculado a Secretaria 
Municipal Comunicação Social.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 01.11.2010:
ARY PEREIRA GOMES JUNIOR para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de Gerência 
de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de 
Projetos Especiais e Ações Estratégicas.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2671/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor FERNANDO ANTÔNIO RIBEIRO ROCHA, Gerente Executivo, sob 
matrícula nº 14699, na Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e 
Ações Estratégicas. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 08 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2672/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei 
Complementar nº 182/09,
R E S O L V E:
Exonerar RAMONA SALES BARBOSA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor, vinculado à Subsecretaria de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2673/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar a Servidora VANESSA VIEIRA BRITO, Assessora, sob matrícula nº 12993, 
na Subsecretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 08 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2674/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar a Servidora ANGELA LUCENA PADULA, Assessora, sob matrícula nº 12900, 
na Subsecretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 08 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2675/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar a Servidora YARA DE FREITAS PINTO, Assessora, sob matrícula nº 1303, na 
Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 08 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

16 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 227 7www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2676/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei 
Complementar nº 182/09,
R E S O L V E:
Exonerar KARINE FEIJÓ FERREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assis-
tente Executivo da Subsecretaria Municipal de Avaliação e Mudanças da Máquina 
Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação 
da Máquina Administrativa, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2677/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei 
Complementar nº 182/09,
R E S O L V E:
Exonerar MAGALI DA CONCEIÇÃO PAES LEMES - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Avaliação e Mudanças 
da Máquina Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Re-
estruturação da Máquina Administrativa, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2678/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei 
Complementar nº 182/09,
R E S O L V E:
Exonerar CLÁUDIO ALEXANDRE FREITAS GOMES DE OLIVEIRA - Cargo em Co-
missão, Símbolo CC-3 Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, 
vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2679/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei 
Complementar nº 182/09,
R E S O L V E:
Exonerar VALÉRIA RAMOS PASSOS - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Supe-
rintendente da Superintendência Municipal de Chefia do Gabinete do Secretário, 
vinculado a Secretaria Municipal de Articulação Política, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2680/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar JÚLIO JORGE ARAÚJO CARDOSO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2681/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ALFREDO PIRES - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente 
de Projetos Especiais, da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Proje-
tos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos 
Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2682/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar JOSÉ AGOSTINHO DE SOUZA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente de Projetos Especiais, da Subsecretaria Municipal Executiva de 

Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal da Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2683/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARCOS ANDREI COSTA DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, 
Superintendente de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais, Vinculada a Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2684/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar GILCÉLIA AGUIAR DE SOUZA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor Executivo da Subsecretaria Municipal de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e 
Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2685/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar RENATA CARDOSO DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo de Projetos Especiais, da Subsecretaria Municipal Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal da Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2686/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ELAINE THEOBALD DE SOUZA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2687/2010. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ALEXANDRE JOSÉ VIVAS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de As-
sistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2697/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear VERÔNICA ARRUDA MOURA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal 
Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de 
Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, com efeitos legais 
retroativos a 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

16 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 2278 www.marica.rj.gov.br

ERRATA  Nº 02/2010

NA PUBLICAÇÃO DO DIA 01/11/2010 DO JOM, EDIÇÃO Nº 225                                  EX-
TRATO DE CONTRATO  - 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 02/2010 DO PROCESSO Nº: 17071/2010

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E TENDAS E COMPANHIA RJ LTDA-
ME

ONDE SE LÊ: MARICÁ, 22 DE OUTUBRO DE 2010, LEIA-SE: MARICÁ, 09 DE NOVEM-
BRO DE 2010

WAGNER MEDEIROS - SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER  

ATO N.º 046/2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto 
no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 6º e 7º da EC 41/03,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 
0185/10, datado de 31/08/10,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria à servidora do quadro permanente IARA DE 
ALCANTARA RANGEL BORGES, nascida em 10/04/1955, Professora, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, matricula nº 0694, inscrita no PASEP sob o nº 
1.700.406.189-0, sendo o valor do benefício correspondente a R$ 2.255,01 (dois mil, 
duzentos e cinqüenta e cinco reais e um centavos), conforme apostila de fixação de 
proventos em anexo, que fica fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 03 de novembro de 2010.
Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 047/2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto 
no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 6º e 7º da EC 41/03,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 
0179/10, datado de 23/08/10,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria à servidora do quadro permanente EMÍRIA ANDRA-
DE FERREIRA, nascida em 12/02/1955, Professora, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, matricula nº 0792, inscrita no PASEP sob o nº 1.052.963.004-1, sendo 
o valor do benefício correspondente a R$ 2.501,51 (dois mil, quinhentos e um reais 
e cinqüenta e um centavos), conforme apostila de fixação de proventos em anexo, 
que fica fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 03 de novembro de 2010.
Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 048/2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 

uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto 
no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 3º da EC 47/03 c/c artigo 7º da EC 41/03,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 
0191/10, datado de 15/09/10,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aposentadoria à servidora do quadro permanente MAGALI SILVA 
DAS CHAGAS, nascida em 16/03/1958, Técnica de Contabilidade, lotada na Secre-
taria Municipal de Controle Interno, matricula nº 0454, inscrito no PASEP sob o nº 
1.010.612.255-7, sendo o valor do benefício correspondente a R$ 1.636,48 (um mil, 
seiscentos e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos), conforme apostila de 
fixação de proventos em anexo, que fica fazendo parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
imediatos.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 03 de novembro de 2010.
Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 049/2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto 
no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 40, § 7º da CF/88,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 162/10, 
datado de 05/08/2010,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a partir de 17 de julho de 2010, PENSÃO POR MORTE a depen-
dente MARTHA DE SOUZA OLIVEIRA, nascida em 01 de outubro de 1967 e aos 
menores RAPHAEL OLIVEIRA PRÍNCIPE DO AMARAL, nascido em 16 de fevereiro 
de 1993, GABRIEL OLIVEIRA PRÍNCIPE DO AMARAL, nascido em 31 de maio de 
1994 e MARIANA OLIVEIRA PRÍNCIPE DO AMARAL, nascida em 18 de dezembro 
de 1997, por motivo de falecimento do servidor, GERALDO PRÍNCIPE DO AMARAL, 
Médico, matricula nº 05838, falecido em 17 de julho de 2010, sendo o valor total do 
benefício correspondente a R$ 993,77 (novecentos e noventa e três reais e setenta 
e sete centavos), ), dos quais R$ 248,44 (duzentos e quarenta e oito reais e quaren-
ta e quatro centavos) corresponderão a 25% (vinte e cinco por cento) da pensão 
vitalícia de MARTHA DE SOUZA OLIVEIRA, R$ 248,44 (duzentos e quarenta e oito 
reais e quarenta e quatro centavos) corresponderão a 25% (vinte e cinco por cento) 
da pensão temporária do menor RAPHAEL OLIVEIRA PRÍNCIPE DO AMARAL, R$ 
248,44 (duzentos e quarenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) correspon-
derão a 25% (vinte e cinco por cento) da pensão temporária do menor GABRIEL 
OLIVEIRA PRÍNCIPE DO AMARAL e R$ 248,44 (duzentos e quarenta e oito reais e 
quarenta e quatro centavos) corresponderão a 25% (vinte e cinco por cento) da 
pensão temporária do menor MARIANA OLIVEIRA PRÍNCIPE DO AMARAL, conforme 
demonstrativo das parcelas que compõem a pensão em anexo, que fica fazendo 
parte integral deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 
a partir do dia 17 de julho de 2010.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 09 de novembro de 2010.
Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

PORTARIA ISSM Nº 013/2010
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VII do art. 12 do Regimento 
Interno e
Considerando o contido na Lei Complementar nº 123, publicada em 09 de junho 
de 2005.
RESOLVE:
Conceder a SILEI RODRIGUES, Matr. 0060, reajuste de Gratificação de Atividades 
Especiais (GAE) de 40 % para 60% a partir de 01/11/2010.
PUBLIQUE-SE:
Maricá, 04 de novembro de 2010.
Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge
Presidente

Outras instâncias


